EVSEBII ORATIO

natura quasi corpus membratim distractum: homines ab ho-  
minibus discordia in singulis terræ angulis disiuncti: ob va-  
rias legum & rerump. formas inter ipsos ad dissensionē in-  
flammati: quinetiam immanitate efferati, crebris inter ipsos  
seditionibus exarserunt: sic vt perpetuo per totam vitā mu-  
tuas pugnas & bella exercerent: neque cuiquam integrum  
ac tutum esset iter aliquo suscipere, nisi armis: sicut inter  
hostes euenire solet, se firme obtexisset. Nam agricolæ in  
agris & vicis gladiis cincti incedere, & arma potius, quibus  
munirent sese, quàm instrumenta quibus terram colerent,  
possidere consueuerunt: præterea prædas agere, & vicinos  
subiugare, virtutis loco ducere. Porro autem fabulis, quas  
de suis diis confinxerant, tanquam ansa ad vitam flagitiosæ  
& nefariè degendam, sibi arreptis omnibus intemperan-  
tiæ generibus, non corpora modo, sed etiam animos infe-  
cerunt labefactaruntque. Neque satis habebant hæc ad-  
mississe, sed extra naturæ fines egressi, longius procedere, in-  
fandaque scelera atque adeo auditu increbilia inter ipsos  
mutuo-tumulentorum more, patrare cœperunt. Masculi e-  
nim in masculos (vti sacræ loquuntur literæ) turpitudinem  
operati sunt, & mercedē quam oportet, erroris sui in semet-  
ipsis receperunt. Neq; ita finem nequitiaē imposuerunt, sed  
notiones etiam de Deo naturaliter in animis insitas peruer-  
tentes, omnia in huius vniuersitatis complexu cōtenta, nec  
prouidentia, nec vllius moderatoris nutu regi censuerunt,  
Sed vniuersi coagmentationem constructionemque naturæ  
cuidam temerariæ & fortuito agitata, atque adeo fatali ne-  
cessitati attribuerunt. His accedit, quod animos vna cum  
corporibus flagitiorum maculis inficiēdos dedentes, vitam  
feram, agrestem, & haud vitalem degerunt. Nam nec animi  
naturam perscrutari, nec diuini iudicij sententiam expecta-  
re, nec præmia virtutis, nec iniustæ vitæ supplicia, animo cō-  
plecti aliquando aggressi sunt. Iam verò & integræ natio-  
nes multiplicibus vitiorū generibus contaminata, vita bel-  
luarum more acta contabuerunt. In quibus, nonnulli com-  
plexus nefandos ac sceleratos cū matribus commiscere so-  
lent: alij sorores in matrimonium ducere: multi suas ipsorū  
filias violare: non pauci peregrinos, qui ad ipsos aduentau-  
rant, obtruncare: quidam humanas carnes comedere: com-  
plures

Roma. 1.

complures eos, qui exacta ætate erant, primum laqueo stragulare, deinde eorum carnibus vesci: alij deniq; suos adhuc viuos canibus laniandos obijcere. Tēpus quidem certe me deficeret, si omnia mala veteris & grauis illius erroris, quod vniuersum humanum genus implicatum tenebatur, percensere conarer: quippe cum sint alia infinita his plane similia. Quibus benignus Dei sermo cōmotus, Gregis rationis participis qui ex hominibus constat misericordiam capere cœpit, & iam olim per prophetas suos, & longe ante eorum ætatem per alios pios viros, & post etiam per nonnullos, qui præ cæteris illustres erant, eos, qui desperati fuerunt, ad animi sanitatem restituendos curauit: ac partim legibus, partim variis hortationibus, partim doctrina cuiusq; generis, pietatis principia & semina in animis hominum in seuit. Verum, cum mortale genus ita errore huc illucq; vagaretur, & sic crudeliter esset non à lupis & feris immanibus, sed à dæmonibus & diris spiritibus, qui animum labefactant, discerptum: vt non humana ope & facultate curari posset, sed adiutore, qui longe supra hominem putandus est, egere videretur, deinceps ille Dei sermo clementiss. patris voluntati obsequens, lubens admodum in mundum venit, & in nostræ naturæ, quasi castra ingressus est. Causa autem cur in orbem terrarum descenderit, fuere res illæ supra demonstratæ: ob quas quidem cum mortalibus in colloquium & congressum venire non est dedignatus. Neq; profecto hoc præstitit, quod ei illud facere in more positum fuerat (quippe qui & corpore vacet, & per vniuersum mundum occulta quadam vi peruadat) sed vt nō modo operibus cælestibus, verumetiam miraculis in terra editis suam eximiam potestatem patefaceret, & communem naturæ consuetudinem noua quadam & inusitata immutaret. Nam per corpus mortale sermones cum mortalibus & vsum vitæ habuit: eo plane consilio, vt quod erat mortale, per suum simile saluū posset efficere.

**V**erum deinceps quid causæ fuerit, cur Dei sermo, qui expers corporis est, corpore velut instrumēto vsus, ad cōgressus & colloquia cū hominib<sup>9</sup> faciēda venerit explanare aggrediamur. Atq; quia alia ratiōe diuina essentia, quæ ex

EVSEBII ORATIO

nulla materia concreta est, neque sub tangendi cernendive  
 sensum cadit, his qui Deum in rebus, quæ ortum habent,  
 quæque in terra gignuntur, conquirunt, se ipsa poterat o-  
 ostendere: præsertim cum aut noluerint, aut non potuerint,  
 omnium rerum parentem & effectorem aliter, quam huma-  
 na figura ac specie præditum intueri. Quocirca corpore,  
 mortali tanquam instrumento assumpto, eoque ad eam rem  
 valde accommodato, cum mortalibus in congressum venit.  
 Et quoniam istud illis gratum iucundumque fuit, (similia e-  
 nim, quod aiunt, similibus gaudent) qui videlicet aspectu  
 rerum sub sensu subiectarum delectantur: quique in simu-  
 lachris & inanimarum statuarum celaturis deos perscrutan-  
 tur: inque concreta materia & corporibus, diuinum numen  
 inesse cogitatione informant: atque adeo homines morta-  
 les deorum appellant nominibus: idcirco Dei sermo in e-  
 iusmodi forma se hominibus ostendit. Quare corpus, ve-  
 lut templum sanctissimum sibi comparauit, quod quidem  
 & domicilium est sensibus præditum, in quo ratio inhabi-  
 tat, & augustum & sacrosanctum simulachrum est, omni sta-  
 tua inanimata longe præstabilius. Nam hæc effigies est ex  
 materia inanima conflata, sordidorumque artificum manu  
 in speciem quæ ex ære, ferro, aut ex auro eboræve, aut ex la-  
 pide, aut ligno constat, fabricata, estque domicilium demo-  
 nibus plane aptissimum. Illud autem diuinum simulachrum  
 eximia diuinæ sapientiæ facultate artificiose constructum,  
 variisque distinctum ornamentis, cum vitæ, tum essentiæ mente  
 sola comprehensæ particeps est: simulachrum inquam omni vir-  
 tute præditum: simulachrum, in quo Dei sermo domiciliū  
 collocauit: sanctū denique sancti Dei templum, in quo Dei  
 sermo inhabitans, cum mortalibus per instrumentum ipsis  
 cognatum, & versatus est, & se notum reddidit. Neque ani-  
 mi corporisve affectionibus ab illis discrepauit: neque cum  
 corpore eo modo, quo animus humanus, colligatus fuit:  
 neque ipse seipso factus deterior, diuinitatem suam immu-  
 tauit. Nam ut solis radij, qui omnia sua luce complent, qui-  
 que corpora mortua impuraque contingunt, nihil inde ca-  
 piunt incommodi: sic Dei sermonis vis multo magis, quæ  
 corpore caret, sua essentia nihil patitur, nihil sentit damni,  
 imo ne tum quidem cum corpus attingat (quippe quæ  
 corpo-

corporis expers sit) vlla ex parte aliquando imminuitur.

Ad hunc modum itaque communis omnium seruator per instrumentum humani corporis, quo se circumdedit, se beneficium omnibus præstitit & salutarem: non aliter sane quam muscus, qui suam in arte peritiam per Lynam declarat. Orphæus, vt in fabulis Græcorum est, omnia ferarum genera cantu permulcere, & instrumenti fidibus plectro percussis, belluarum immanium furores mitigare potuit. Quæ res à Græcis & passim decâtatur, & vera esse creditur: quòd scilicet lyræ inanimæ cõcentu tum feras mansuescere, tum arbores quæ fagi vocantur, musicæ suauitate delinitæ, situs suos mutare solent. Eodem modo igitur sapiētissimus Dei sermo, cuius vi ac potestate omnia continentur cohærentq; animis hominum, omnibus vitiorum generibus oppressis, varias curationes adhibere, *ἄνθρωπον* & humana natura, tanquam instrumento musico à sua ipsius sapientia fabricato, in manus arrepta, cantilenas & quasi incantationes animantibus non expertibus rationis, sed eiusdem participibus occinere cœpit: omnesq; feros mores tam Græcorum, quam Barbarorum, omnes etiam agrestes & immanes animorum perturbationes, salutaribus caelestis doctrinæ medicamentis sanauit: ægrisque animis, qui diuinum numen in ortu rerum, & corporibus peruestigabant, Deus humano corpore conclusus, velut medicus facile præstantissimus, cõgruenti & apposito remedio opem tulit. Deinde etiam non minus corporum quam animorum saluti prospiciens, miracula omnium opinione maiora, & virtutes diuinas portentiq; similes, quæ oculis corporeis cerni poterant, edidit: doctrinam quoque & præcepta, quæ & ore protulit, & ipse in corpore sedulo excoluit, hominum inculcauit auribus.

Omnia denique sumpta humana natura hominum causa executus est, qui non alia ratione, quam ea sola eius diuinitatem percipere intelligereque potuerunt: inque omnibus hisce, patris voluntati & consilio inseruiuit: & nihilominus tamen secretus ab omni materia concretioneq; mortali, mās sit, sicut iam ante apud patrem fuerat. Neque eius essentia vlla ex parte commutata, neque obscurata natura fuit, neq; corporis vinculis constrictus tenebatur, neque ibi solū verfabatur, vbi corpus humanum, quod sumplerat adfuit, sed

EVSEBII ORATIO

eo ipso tempore, quo inter homines vitam degebat, res vniuersas compleuit, & cum patre presto fuit, & in illo fuit: atque adeo rerum omnium, tum quæ in cælo, tum quæ in terra sunt, omnino tum curam gessit: neq; quicquam ei obstabat, quod quidem nostræ naturæ accidit, quo minus tum vbiq; præsens adesset: neq; à diuinis muneribus, quæ obire solebat, fuit auocatus: sed quædam humanæ naturæ quam induerat, exequenda tradidit, alia ipse ex se nullo vicissim mortalis naturæ subsidio vsus, perfecit: & licet diuinâ facultatem & vim mortali corpori impertiit, ipse tamen ex eo participando nihil cõtra accepit. Nam neq; cum corpus, quod assumpsit, editum esset, quicquã cõtraxit labis: neq; rursus cū quod mortale erat, esset ab eo diremptum, quicquam essentia sua (erat enim nõ patibilis) perpeffus est: quandoquidẽ neque lyra forte fortuna percussa, si chordę, quæ fragiles sunt, rumpatur, eum qui illam pulsarit, quicquam pati probabile est: neq; cū sapientis alicuius corpus cruciatum subeat, sapientiam, quæ in ipso est, aut animum, qui in corpore habitat, vel secari, vel vri quisquam profecto dixerit: eodẽ modo de virtute ac potetia sermonis dei dici consentaneum est, imò vero multo magis certe, quòd ex corporis affectionibus nihil plane damni cõcepit. Neq; enim (exẽpli gratia) lucis, quæ apud nos est, splendentes radios, cum de cælo in terram demissi sunt, & lutum, cænum, ac sordes cuiusq; generis contingant, vlla labe infici accidit. Nam tametsi nihil prohibet, quo minus has res lucis splendore illustrari verè dicamus, tamen lucẽ ipsam vicissim ab illis contaminari aut solem ex corporum admistione maculam vllam contrahere non dicimus. Et tamen si in his rebus illud eueniret, non videretur à natura alienum. Verũ quancunq; rem seruator & Dei sermo, qui corpore vacat, qui ipsa vita est, qui ipsa lux est sola mente percepta, sua diuina potentia, quæ est corporis expers, attigerit, eam viuere, & luce illa, quæ est rationis particeps, ætatem degere necesse est. Itaq; quodcunq; ab incorporeo Dei sermone tactum sit, illud ipsum sanctimonia luceq; cõpletur, atq; adeo omni morbo, egrotatione, & perturbatione penitus liberatur. Rursus ea, quæ priuantia dicuntur eius diuina vi itidem complentur. Quocirca vniuersum suæ vitæ cursum ad hunc modum confectum constat,

stat,

stat, nonnunquam in corpore se pari ratione nobiscum affectum ostendendo: saepe etiam se Deum verbum declarando, dum magna & incredibilia opera edebat, vt Deus: resq; futuras predicabat: & sermonem Dei, qui à multis non cernebatur, reuera per mirabiles res gestas, per miracula & signa, per virtutes, quæ omnem opinionem longe superabant, per diuinam suam doctrinam, quæ animos hominū impulit, vti se ad domicilium cæleste incolendū pararent, manifestò commonstrabat.

**Q**uid iam restat, nisi vt causam illius quod caput est omnium, qualis nam fuerit, finem dico vitæ illius, qui est tam crebris hominum sermonibus celebratus, & passionis præterea modum, ingens etiam post mortem resurrectionis illius miraculum, deinceps oratione prosequamur? Quibus expositis, omnia euidentissimis testimoniis certa veraq; esse confirmabimus. Mortalis quidē corporis instrumento, ob eas causas, quas ante cōmemorauimus, tanquā diuino simulachro vsus, eo ipso humanæ vitæ rationem, non aliter quàm præpotens rex sua sensa per interpretē explicare solet, euidenter expressit: omniaq; prout diuinæ suæ potentia decus postulabat, transegit. Quòd si post vitam inter homines traductā, ex occulto & de repente se hinc subduxisset, suumq; interpretem (corpus dico) clā è medio remouisset, atq; adeo dedisset operam, vt simulachrum suum fuga mortem effugere potuisset: postremò mortale illud, quod susceperat, ipse per se, & quasi sua ipsius sentētia, internecioni & morti addixisset, spectrum omnibus certe visus fuisset, etiam tum, cum ea, quæ esset sibi congruentia & accōmodata, peregisset. Quin etiā si, cū ipsa vita esset, cū Dei sermo ac potentia esset, suū ipse interpretē è medio penitus sustulisset, neq; res ab eo per dimicationē cū morte susceptā cōtra demones gestæ eū exitū, quæ meruerāt, habuissent, neq; exploratè cognitū fuisset, quo se recepisset, neq; ipse apud illos, qui eum minime oculis aspexissent, fidem habuissent, neq; natura sua mortem superasse visus fuisset, neq; quod mortale erat, à sua in aliam naturā vindicasset, neq; per vniuersum orbē terrarū sermo de eo percrebuisset, neq; suos docuisset discipulos mortem cōtemnere, neq; illorū animis, qui eius doctrinā cōsectantur, spem vitæ post mortē apud Deū futurā iniecisset,

EVSEBII ORATIO

neque promissa, quæ in verbo suo continentur, perfecisset: neque ea, quæ erant à prophetis de eo prædicta, sicut consentaneum erat, expleuisset: neque nouissimum denique omnium certamen, quod contra mortem susceptum erat, confecisset. His igitur de causis quia oporteret mortale corpus post ministerium cumulate expletum, quod in verbo diuino prædicatio obierat, exitum in primis habere gloriosum, mortis perpersio ad hunc modum, proinde ab eo administrata fuit: Nam cum duæ rationes exeundi è vita sibi reliquæ essent, Vt vel totum quod in eo mortale erat, interneccioni & exitio penitus traderet, & ita turpissimum vitæ, tanquam totius fabulæ exitum conficeret: vel vt se mortis victorem eo ipso, quod erat mortale, diuina vi ac virtute in immortale commutato, plane ostenderet: prior quidem certe ab eius promissione fuit omnino aliena. Etenim vti neque ignis proprium est refrigerare, neque obscurare lucis, ita neque vitæ mortem inferre, neque verbi diuini aliquid absurde & contra rationem efficere. Itaque absurdum plane fuisset, vt qui esset aliis vitam pollicitus, suum ipsius corpus in nihilum recidere sineret: suumque simulachrum ad interitum daret: & qui his, qui ad ipsum confugiunt, immortalitatem promississet, suæ diuinitatis interpretem, morte deleri pateretur. Quare ratio posterior fuit omnino necessaria: nimirum vt se mortis victorem ostenderet. Atqui quo pacto tandem erat istud præstandum? Clam ne & ex occulto, an vt omnibus euidenter admodum & manifesto pateret? Quod autem ab eo præclare gestum fuit, quemadmodum si in occulto ac tenebris latuisset, neminique fuisset cognitum, nihil certe profuisset cuiquam: sic palam quasi cõclamatum, & omnium inculcatum auribus, omnibus propter eius admirabilitatem, multum vtilitatis ac commodi apportauit. Proinde quoniam necessarium erat, vt corpore suo mors euinceretur, idque non abscondite, sed in hominum oculis fieret: Idcirco merito mortem neutiquam vitauit ille quidem (re vera enim si vitasset, timidus habitus fuisset, & à morte deuictus) sed per confictionem cum morte, velut cum aduersario susceptam, quod erat mortale, immortale reddidit. hoc certamen pro omnium vita, immortalitate, & salute subiit. Quemadmodum si quis vas esse quoddam, quod  
neque

neque incendio cremari, neque igni absumi possit, demonstrare vellet, non aliter eo hominibus excitaret admirationem, quam ut illud ipsum primum in ignem conijceret, deinde ut idem ipsum inde eximeret, saluum & integrum. Sic omnium rerum conseruator, Dei sermo, cum corpus mortale, quod ad hominum salutem sumpserat, & morte valentius esse ostendere, & suæ vitæ atque immortalitatis participes vellet efficere, prouida quadam & percommoda in ea re solertia, & ratione usus est: ac primû illud ad exiguum tempus deseruit, tradiditque morti interimendum, quo eius natura satis perspecta & explorata esset: deinde neque id ita multo post, illud ipsum à morte eripuit: quò diuinam suam potentiam, qua æternam vitam ab ipso annuntiatam omne mortis genus posse vincere monstrat, omnium oculis subiiceret ad contuendum. Quæ quidem causa tam perspicua est, ut neminem possit latere. Nam cum necessarium esset, ut discipuli manifestam vitæ post mortem regenerationem oculis cernerent (in ea enim spem suam reponere docuit, quo eos mortis efficeret victores) hanc rem non sine causa ante illorum oculos statuit ad contemplandum. Nam cum aliis qui sunt vitam piam traducturi, hoc regenerationis specimen primum omnium, quasi sub aspectum cadere debebat necessariò: tum illis maxime, qui essent quamprimû eum in vniuerso orbe terrarum prædicaturi, Dei que cognitionem, quam ipse ante in gentes sparsisset, omnibus hominibus annuntiaturi. Quibus de vita post mortem futura debebat esse persuasissimû, ut metu ac formidine mortis profusus ex animis eiecta, dimicationem contra Gentilium errorem in multis diis colendis positum, alacri ac prompto animo susciperent. Nam nisi mortem contemnere secum fuissent antea commentati, nunquam ad tam graues cruciatus subeundos parati instructique fuissent. Quocirca eos contra mortis vim ac potentiam non præcepto solum verbis ac vocibus tradito, armauit, neque ut humana dicendi ratio fert, sermonem de animi immortalitate ex probabilibus verisimilibusque compositum instituit: sed Trophæa contra mortem erecta illis re ipsa commonstrauit. Ista igitur præcipua causa fuit dimicationis à seruatore nostro contra mortem susceptæ. Nam mortem, qui omnibus terrorem solet

EVSEBII ORATIO

incurere, discipulis suis ostendit nullo loco numerandam esse: atque vitam, quam promiserat, illustri quodam & evidenti viso ante eorum oculos proposuit: quam quidem quasi primitias efficit, tum communis nostræ spei, tum vitæ, quæ nobis apud Deum recondita est, tum denique immortalitatis. Altera autem causa à mortuis resurgendi fuit, ut diuina vis, quæ in eius corpore erat conclusa, perspicue declararetur. Nam quoniã homines, eos qui erant mortales & à morte deuicti, antea in deorum numerum retulerant, & illos, quos morte superatos contabat, heroes & deos appellauerant, ob eam causam benignus Dei sermo etiam in ea re se, quinam esset, ostendit, hominibusq; patefecit suam naturam morte longe potentiorum esse. Atq; non modo post dissolutionem animi à corpore, quod mortale erat, ad alterã traduxit vitã, sed trophæum immortalitatis contra mortem cunctis ad aspiciendum proposuit: eumq; solum ac verum Deum docuit agnoscendũ, qui per mortem præmia victoriæ etiam contra mortẽ reportauit. Quinetiam tertia causa de morte seruatoris adiungi poterit. Hostia quidem fuit pro vniuerso hominum genere Deo patri omnium moderatori oblata: hostia pro grege rationis particeps immolata: hostia, quæ omnem errorem in dæmonibus colendis constitutum profligauit. Nam vna illa hostia, & egregia victima sacrosancti corporis seruatoris nostri pro humano genere mactata, & redemptione pro animis omniũ Gentium, quæ ante errore colendorũ dæmonum districti tenebantur, persoluta, omnis in posterum impurorũ & sceleratorum dæmonũ vis ac potentia profus deleta fuit: omnisq; veteratoria fraus, quæ in terris oberrabat, vi valentiore fracta ac debilitata concidit. Itaq; istud salutare miraculũ in hominũ conspectu editum fuit: hoc est, verbi diuini corpus pro vniuerso grege rationis cõpote oblatum: hæc q; victima morti obiecta: de qua sacræ literæ memorãt, vno in loco his fere verbis: Ecce agnus dei, qui tollit peccata mudi: in alio autẽ, sic loquuntur: Tanq; ouis ad occisionem ductus est: & sicut agnus coram tradente se, sine voce: quinetiam causam ad hunc modum docent: hic peccata nostra tulit, & pro nobis dolores perpeßus est: & nos reputauimus eũ esse in labore, & in plaga, & in afflictione. Ipse autẽ vulneratus est propter peccata nostra, & at-